Z!l du Porzo, 56700 KERVIGNAC

DOSSIER DE DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE

NOUVELLE UNITE DE PRODUCTION DE PRODUITS ALIMENTAIRES
A SAINT-QUENTIN (02)

Piece Jointe n° 4 : étude d'impact

N° 21038 DATE Décembre 2021

Conformément aux articles R.122-2 et R.122-3 du Code de I'Environnement

C=CIA

/ingeénierie\

. CABINET D'ETUDE ET DE CONSEIL EN INDUSTRIE & EN AGROALIMENTAIRE



SOMMAIRE

SOMMAIRE 2
TABLE DES ILLUSTRATIONS 6
LISTE DES TABLEAUX 7
1. DESCRIPTION DU PROJET 9
1.1 SITUATION GEOGRAPHIQUE DU PROJET 9
1.2 DESCRIPTION DES PRINCIPALES CARACTERISTIQUES PHYSIQUES DU PROJET 10
1.2.1 DESCRIPTION DES TRAVAUX 10
1.2.2 VOLUMETRIE DES BATIMENTS 10
1.2.3 MATERIAUX ET COULEURS DES CONSTRUCTIONS 11
[...]
Les matériaux utilisés seront du bardage métallique et des enduits sur des maconneries.

Le volume principal batiment production sera en bardage nervuré vertical de couleur blanc
aluminium RAL 9006, le bardage des locaux sociaux sera en bardage plan de couleur gris
nuage RAL 4750, le soubassement en enduit moucheté noir sur fond blanc, le bardage du
local technique sera de couleur noir RAL 9005, les menuiseries aluminium seront grises RAL
7016, les teintes sont discrétes et en cohérences dans leur ensemble.

Bardage nervuré vertical blanc
aluminium RAL 9906

Bardage plan gris nuage RAL
4750

Menuiseries aluminium gris
RAL 7016

Enduit soubassement
bureaux/sociaux noir

Les couvertures du type multicouche et membrane PVC a tres faibles pentes seront cachées
par des relevés d'acroteres et non visibles des voies  publiques.

106 | 217



3.1.4 Image de synthése du projet

La bonne intégration visuelle du projet, similaire a celle du voisin NEUHAUSER, est observable sur les images des Figure 52 et Figure 53.

e G

Figure 52 : Vue avant/apres depuis le rond-point au carrefour des rues Missenard et Charpak

107 1 217



Figure 53 : Vue depuis I'entrée Sud-ouest (Rue Missenard)

108 | 217



3.2IMPACT SUR L'EAU

3.2.1 Lecircuit de 'eau consommée dans I'établissement

3.2.1.1  Origine de I'eau consommée

Le batiment CITE MARINE sera alimenté par le réseau d'alimentation en eau potable présent
en bordure du terrain. Ce réseau d'eau est alimenté par différents forages localisés au
chapitre 2.5.3.1.

Ce réseau est géré par la communauté d’Agglomération du Saint-Quentinois.

Le réseau intérieur d'alimentation en eau sera équipé de clapets anti-retours de fagon a
empécher tout risque de pollution pour le réseau public d'eau potable, en cas de phénomene
de retour d’eau.

3.2.1.2 Usagesdel'eau

Les principaux usages de I'eau dans I'usine CITE MARINE seront les suivants :

= Usages généraux : usage au sein des bureaux et locaux du personnel (éviers, wc, etc.)
= Usages liés a l'activité :

o Utilisation dans les recettes des produits agroalimentaires,

o Lavage des locaux et machines,

o Utilisation au niveau des process de production de vapeur et de froid.

3.2.2 Gestion des eaux usées

3.2.2.1 Consommation et rejet en eau

Sur la base de l'activité du site CM5 de Kervignac qui présente une activité similaire, les
consommations et rejets futurs en eau peuvent étre estimés ainsi :

+ Consommations
Les ratios de consommation moyens envisagés seront les mémes que ceux du site existant de
KERVIGNAC (CMS5), a savoir environ 6,6 m?/t les jours de lavage et 3,8 m? /t les jours sans

lavage. Il faut ajouter a cela la consommation en eau des chaudieres vapeur et des
condenseurs frigorifiques, consommation moyenne fixée a 140 m?/j.

109 1 217



Sur la base d'une activité a terme de 70 tonnes par jour, cela correspond aux consommations
suivantes :

- 600 m?/j de lavage,

- 400 m?/j sans lavage,

- 480 m®/j en moyenne.

= Une consommation moyenne de 480 m?/j est retenue avec des pointes lors des lavages a
600 m?/j.

+ Rejets

Sur la base des consommations d'eau du site CM5 de Kervignac qui présente la méme
activité, le volume d’eau usée rejeté sur le site de SAINT-QUENTIN est estimé en retirant de la
consommation d'eau totale I'eau utilisée pour les chaudieres vapeur et pour les condenseurs
frigorifiques

Les ratios de rejet suivant sont obtenus :
- 6,6 m*/tonne les jours de lavage,
- 3,8 m*/tonne les jours sans lavage.

Soit un ratio moyen de rejet proche des 5 m*® par tonne de produit finis en considérant
2 journées de lavage par semaine.

Sur cette base, les volumes rejetés a terme approcheront les 346 m? par jour.

+ Réseaux
Le plan des réseaux permettant d'identifier le trajet des eaux usées jusque dans le réseau

communal figure dans les plans de la PJ n° 2. Les eaux usées rejoignent ensuite la station
d'épuration de GAUCHY avant rejet dans la Somme.

1101217



3.2.2.2

Nature des eaux usées

Les résultats de la campagne d'analyses effectuée sur les eaux brutes du site existant de KERVIGNAC, usine CM1, en mars 2021 sont présentés
dans le Tableau 16 ci-apres :

Tableau 16 : résultats d'analyse des eaux usées brutes de I'unité CM1 de KERVIGNAC

CITE MARINE - SYNTHESE DES ANALYSES D'EAUX USEES BRUTES ISSUES DE CM1 EN MARS 2021

paramétres 12/03/2021 (lavage) 15/03/2021 16/03/2021 17/03/2021 (lavage) 18/03/2021 19/03/2021 (lavage)
mg/| kg/i | ratio kg/t mg/| kg/j ratio kg/t mg/| kg/j ratio kg/t mg/| kg/j ratio kg/t mg/| kg/i ratio kg/t mg/| kg/j ratio kg/t

DCO 9620 4098 55 6220 16438 21| 4575 1212] 16 6350 1854 41 2830 770 11 4410 2015 29

DBOs 3510 1495 20 2785 738 9 2365 627 8| 2735 799 18] 1665 453 6) 2065 944 14]

MES 3125 1331 18] 2270 602 8| 2070 549 7 2217 647 14I 2065 562 8| 865 395 6)

Ntk 147 63 0,8] 151 40 O,5I 148 39 0,5 130 38 0,8] 142 39 0,5 85, 39 0,6}

[« 231 98 1,3 224 59 0,8] 217 58 0,7 210 61 1,4 245 67 0,9 238 109 1,6]

PT 6,8 3 0,0 22,7 6 0,1 23 6 0,1 18,3 5 0,1 21,1 6 0,1 17,6 8 0,1

MEH 712 303 4,0 657 174 2,2| 495 131 1,7 865 253 5,6) 575 156 2,2] 553 253| 3,6)
PH 10,6 7,9 6,1 10,2 6,7 10,1

Volume (m3/j - m3/t) 426 5,68| 265 3,41 265 3,40 292 6,49 272 3,83 457 | 6,59
Volume IPOiSSOn (t/j) 73 75 72 45 68 65
d'activite |Végétal (t/j) 2 2,7 6 0 3 4,3

Les ratios de pollution du Tableau 17 en sont deduits :

Tableau 17 : ratios de pollution

Paramatres Max rencontré avec lavage Max rencontré sans lavage
mg/| kg/j | ratio kg/t mg/| kg/j | ratio kg/t

DCO 9620 4098 55) 6220 1648| 21

DBOy 3510 1495 20) 2785 738 9|

MES 3125 1331 18] 2270 602] 8|

Ntk 147 63 0,8] 151 40 0,5

cl 238 109 1,6 245 67 0,9

PT 18,3 8| 0,1 23 6 0,1

MEH 865 303| 5,6) 657 174 2,2
pH 10,6 7,9

Volume (m?/t) = [ 6,59 - 3,83
Volume IPoisson (t/j) - -
dactivité  |Végétal (t/)) S 5

1111217



Sur la base des ratios présentés ci-avant, I'effluent brut futur issu de l'activité CITE MARINE
est reconstitué pour une activité de 15 t/j (début de l'activité) et une activité de 70 t/j (activité
a terme). Les Tableau 18 et Tableau 19 présentent le résultat de cette reconstitution :

Tableau 18 : Reconstitution de I'effluent a la mise en service

. Effluent jours de lavage |Effluent jours sans lavage| Effluent moyen hebdo*
Parametres - - -
mg/| keg/i mg/! ke/i mg/| ke/i
DCO 8286 820 5537 318 7006 519
DBO, 3023 299 2479 142 2770 205
MES 2692 266 2065 119 2400 178
Ntk 128 13 142 8 134 10
cI 238 24 245 14 241 18
PT 18 2 21 1 19 1
MEH 851 84 585 34 727 54
pH Entre 10 et 11 Entre 6et 8 Entre 6et 11
Volume (m3/j) 99 57 74
Volume  [Poisson (t/j) 15
d'activité  |Végétal (t/j) 0

*Effluent moyen hebdomadaire surune base de 5 jours d'activité dont 2 jours avec lavage(pertinentsi bassin tampon)

Tableau 19 : Reconstitutio

n de l'effluent a terme

. Effluent jours de lavage | Effluent jours sans lavage | Effluent moyen hebdo*
Parametres - - -
mg/I kg/i mg/I ke/j mg/I ke/i
DCO 8286 3825 5537 1485 7006 2421
DBO, 3023 1396 2479 665 2770 957
MES 2692 1243 2065 554 2400 829
Ntk 128 59 142 38 134 46
cr 238 110 245 66 241 83
PT 18 8 21 6 19 7
MEH 851 393 585 157 727 251
pH Entre 10 et 11 Entre 6et 8 Entre 6et 11
Volume (m3/j) 462 268 346
Volume Poisson (t/j) 20
d'activité  |Végétal (t/j)

*Effluent moyen hebdomadaire surune base de 5 jours d'activité dont 2 jours avec lavage(pertinentsi bassin tampon)

3.2.23

Description du prétraitement des eaux usées

Un prétraitement des eaux usées sera installé pour permettre le respect des normes de rejet
imposées dans le projet de convention de rejet établie avec la communauté d'agglomération
du Saint Quentinois (voir documents en annexe). Ces normes sont reprises dans le Tableau

20:

Tableau 20 : Normes de rejets vers la STEP de GAUCHY

‘ Concentration (mg/l)

Flux maximal (kg/j)

DCO 4 000 1400
DBOs 1400 490
MES 1300 455

1121

217



Concentration (mg/I) Flux maximal (kg/j)

NTK 60 35
Pt 25 8,75
SEH 150 52
pH 5,5 < pH < 8,5 (9,5 si neutralisation alcaline)
Température <30°C
Volume 350 m3/j

Les rejets respecteront également les normes suivantes :

- Indice phénols : 0.3 mg/I si le rejet dépasse 3 g/j,

- Phénols : 0,1 mg/l si le rejet dépasse 1 g/j,

- Hydrocarbures totaux : 10 mg/I si le rejet dépasse 100 g/j,
- Sulfates : 400 mg/I,

- Sulfures: 1 mg/l,

- Nitrites : 10 mg/I.

La filiere de prétraitement suivante sera mise en place :

e Un poste de relevage équipé de deux pompes, d’un agitateur, mesure de niveau, trop
plein,

e Un tamis rotatif, maille 1000 um, permettant de récupérer gravitairement les refus
de dégrillage dans un bac,

e Un bassin tampon aéré, sondes de niveau, 2 pompes de reprises, trop plein, implanté
en extérieur sur dalle béton,

e Une neutralisation du pH,

e Un flottateur avec son systeme de pressurisation et son compresseur d’air comprimé,

e Un autocontréle (mesure du débit, sondes pH et température, enregistreur,
préleveur réfrigéré d’échantillons),

Cette filiere de prétraitement des eaux usées CITE MARINE permettra le respect en tout point
des normes de rejet a la station d'épuration de GAUCHY. L'entreprise en charge de ce lot
n'étant pas encore choisie, la filiere de prétraitement définitive pourra étre différente.

Les déchets issus de ce prétraitement seront :
- Les refus de dégrillage,
- Les boues issues du flottateur.
Ces déchets seront éliminés selon les dispositions décrites au chapitre 3.6.

A noter que l'entreprise retenue pour le lot prétraitement devra avoir une obligation de
résultat et s'engager pour le respect des normes de rejet.

1131217



3.2.2.4  Description du traitement communal des eaux usées

Apres prétraitement, les eaux usées CITE MARINE sont envoyées vers la station d'épuration
communale de GAUCHY pour traitement final avant rejet dans la Somme. Un convention de
déversement fixera les obligations de chacun et imposera notamment a CITE MARINE des
normes de rejet dans le réseau communal. Le projet de convention est annexé a la présente
étude d'impact.

La station d'épuration de GAUCHY traite les eaux usées des communes suivantes :

- ESSIGNY-LE-PETIT - ITANCOURT

- FAYET - LESDINS

- FIEULAINE - MESNIL-SAINT-LAURENT
-  FONSOMMES - MORCOURT

- FONTAINE-NOTRE-DAME - NEUVILLE-SAINT-AMAND
- GAUCHY - OMISSY

- GRICOURT - REMAUCOURT

- GRUGIES - ROUVROY

- HARLY - SAINT-QUENTIN

- HOMBLIERES

Le traitement est un procédé a boues activées prolongée tres faible charge de capacité
nominale 136 250 équivalent-habitants. L'épaississement des boues est réalisé par filtration a
plateaux. Cette station d'épuration est gérée par VEOLIA EAU.

Les normes de rejet dans la Somme de la station sont reprises ci-apres :

‘ Concentration (mg/l) Rendement minimum(%)
DCO 90 90
DBOs 25 85
MES 35 92
NTK 7,0 85
Pt 1,0 85
SEH - -
pH Entre 6,5¢et 8,5
Température 25
Débit de référence 28800 m3/j et 2514 m3/h

Le débit de référence correspond au débit au-dela duquel la station d'épuration n’est plus en
mesure d'assurer un traitement convenable. Selon le dernier bilan de fonctionnement de la
station d'épuration (année 2020), le débit moyen regu par jour en entrée de station était de
12 600 m?/j. Ce document est annexé a la présente étude.

On remarque dans ce rapport que la pluviométrie a un impact sensible sur les volumes d'eau
arrivant a la station. Le débit de référence n'a cependant été dépassé qu'une seule fois en
2020 et c'était le jour d'une pluie importante de 18 mm.

1141217



Le taux de charge et la capacité nominale de la station d'épuration de GAUCHY sont repris
dans le Tableau 21 :

Tableau 21 : Impact des rejets CITE MARINE sur la STEP de GAUCHY
Part de la
capacité

Capacité
nominale
STEP
GAUCHY

Charge
supplémentaire
CITE MARINE a

terme

Impact
charge
STEP
GAUCHY

Charge 2020
STEP

GAUCHY nominale

utilisée

S(Zang;ooSr/%ir;lque 2983 875 1467 898 492 % 127 400 +4,3%
Charge

hydraulique 10 512 000 4 594 928 43,7 % 91 000 +0,9 %
moyenne (m?®/an)

La charge hydraulique supplémentaire liée a I'activité CITE MARINE avoisinera a terme 1% de
la capacité nominale de la station d'épuration de GAUCHY. Une charge organique de plus de
4% de la capacité nominale de la station d'épuration de GAUCHY est attendu en surplus a
terme.

La station d'épuration de GAUCHY est parfaitement en mesure d'accepter les effluents CITE
MARINE avec un taux de charge actuel inférieur a 50 %.

3.2.2.5  Impact sur la Somme des rejets supplémentaires lié a CITE MARINE

La convention établie entre CITE MARINE et la Communauté d'Agglomération du
Saint-quentinois fixe des normes de rejet dont le respect permettra de limiter I'impact des
rejets CITE MARINE dans le milieu naturel.

Pour les paramétres DBOs et Phosphore total, I'impact des rejets supplémentaires liés a I'activité CITE
MARINE sur la Somme est explicité dans les Tableau 22 et
Tableau 23 en prenant en considération un débit d'étiage (QMNA:) égal a celui de la Somme

a Ham:

Tableau 22
DBOs

Qualité Somme aval rejets STEP
GAUCHY

Rejets supplémentaires liés a
I'activité CITE MARINE

Qualité Somme aval rejets STEP
GAUCHY modifiés

2,1 mg/I

+ 8,75 kg/j dans 71 198 m?/j

2,2 mg/I

Qualité Somme aval rejets STEP
GAUCHY

Tableau 23

Rejets supplémentaires liés a
I'activité CITE MARINE

Qualité Somme aval rejets STEP
GAUCHY modifiés

0,05 mg/I

+ 0,35 kg/j dans 71 198 m?/j

0,05 mg/I

= L'impact des rejets supplémentaires CITE MARINE sur la Somme est limité.

1151217




3.2.3 Gestion des eaux pluviales

Le cahier des charges de cession du terrain impose un débit de fuite de 25 I/s/ha dans le
réseau communal. Cela correspond, pour le terrain d'une superficie de 6,77 hectares, a un
débit de fuite de 169 |/s.

Ce débit de fuite sera régulé au niveau de la sortie du bassin de rétention des eaux polluées
qui sera dimensionné pour recevoir simultanément un événement pluvial de période de
retour 30 ans (en tamponnant les eaux pluviale arrivant a un débit supérieur a 169 I/s) et les
eaux polluées d'extinction d'incendie.

Le dimensionnement du bassin correspond donc a la somme suivante :

- Les besoins en eaux d’extinction d'incendie pendant 2 heures,

- Le volume de la réserve d'eau pour le systeme d'extinction automatique,

- Le volume d'eau a tamponner lorsque le débit de fuite de 169 I/s est déja atteint
conformément a la demande de la Communauté d'Agglomération du Saint-
Quentinois (Cf. mail annexé accompagnant les dimensionnements du bassin).

Les deux premiers items correspondent au résultat de |'application des régles D9/ D9A (sans
la pluie de 10 I/m?) et correspondent & un volume de 780 + 300 = 1 080 m>.

Le dernier item est donné par le dimensionnement du bassin d'orage selon la méthode des
pluies, a savoir 852 m>.

= Un bassin présentant un volume minimum de 1 932 m? est nécessaire. Il sera implanté
en partie Sud du terrain.

Les dimensionnements D9, D9A et du bassin d'orage selon la méthode des pluies figurent en
annexe de la présente étude.

La Figure 54 illustre le fonctionnement du bassin d'orage/rétention.

Volume de 1 080 m* dédié i la gestion des eaux polluées en cas d'incendie

Vanne d’arrét en cas
d'incendie

Volume de 852 m* dédié au tamponnement d’un orage trentenal

Figure 54 : schéma de fonctionnement du bassin d'orage/rétention

116 1217



3.2.4 Conformité avec le SDAGE et le SAGE

La Directive Cadre sur I'Eau (DCE) du Parlement Européen et du Conseil de I'Union
Européenne du 23 octobre 2000 définit un cadre pour la gestion et la protection des eaux,
par grand bassin hydrographique, au plan européen. Basée sur un diagnostic de la qualité et
des usages de la ressource réalisé en fin d'année 2004, elle fixe des objectifs pour la
préservation et la restauration de I'état des eaux superficielles (douces et cotieres) et pour les
eaux souterraines. Sa transposition en droit interne consiste a intégrer les exigences dans les
SDAGE, en termes d'objectifs, de méthode et d'outils.

La DCE prévoit le découpage des cours d'eau et aquiféres en unités d'étude et d'évaluation
appelées « masses d'eau ». Ces « masses d'eau » constituent l'unité de travail élémentaire a
I'échelle desquelles :

e sont réalisées les analyses des pressions anthropiques dans le cadre de I'état des

lieux,

e sont définis les objectifs a atteindre dans le cadre du plan de gestion,